por objetivo apresentar ao tomador de decisão o
efeito das mudanças das variáveis no resultado
do projeto.

Neste estudo, foram elaboradas a análise de
sensibilidade do VPL em relação ao câmbio e
ao CAPEX. Os resultados são apresentados no
GRÁFICO 1 e nas TABELA 4 e TABELA 5.

VPL

450
400
350
300
250
200
150
100

50
0

(50)
(100)

R$ CAPEX
Análise de sensibilidade ao CAPEX (R$)

-25% -15% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

GRÁFICO 1: Variação do VPL em função do CAPEX.

No GRÁFICO 1, verifica-se a mobilidade do VPL
em função dos investimentos em imobilizado.
Assim, se a empresa reduzir o investimento em
CAPEX em 25%, ou seja, reduzir o valor de US$
194 milhões para US$ 146 milhões, isso resultaria
em um acréscimo no VPL de 42,70% (ou de US$
89 milhões para US$ 127 milhões) e em uma
melhora no resultado do índice de rentabilidade,
que nesse caso sairia de 0,58 para 0,61.

Contudo, se a empresa entender que é preciso
aumentar os investimentos, como, por exemplo,
em 10%, aconteceria um efeito contrário no VPL,
ou seja, ele diminuiria de acordo com o aumento
realizado no CAPEX, como mostra a TABELA 4.

TABELA 4: Variação do Vpl em função do Capex

Sensibilidade ao CAPEX
Variação VPL CAPEX

0% 89 194
-25% 127 146
-15% 112 165

0% 89 194
10% 74 214
20% 58 233
30% 43 253
40% 28 272
50% 12 292
60% (3) 311
70% (18) 331
80% (34) 350
90% (49) 369

100% (64) 389

A TABELA 5 mostra o mesmo comportamento
do GRÁFICO 1, contudo, verificando a taxa de
câmbio, ou seja, se a taxa do

câmbio diminui, o VPL aumenta, mas se ela au-
menta, o VPL tem um comportamento contrário.

TABELA 5: Variação do VPL em função do câmbio.

Sensibilidade ao Câmbio
Variação VPL

0% 89
-25% 119
-15% 105

0% 89
10% 81
20% 74
30% 68
40% 64
50% 59
60% 56
70% 52
80% 49
90% 47

100% 44

Diante do exposto na análise de sensibilidade, o
projeto apresenta-se viável nos parâmetros esta-
belecidos. Vale ressaltar que não foram esgotadas
todas as análises de sensibilidade, assim fica
como sugestão para trabalhos futuros a utilização
de outras técnicas, como, por exemplo, regressão
linear e programação linear para definição de uma
gestão estratégica de custos, bem como a locali-
zação ótima do empreendimento.

5.	 CONCLUSÃO

Este trabalho teve como objetivo geral analisar a
viabilidade técnico-econômica de instalação de
um terminal portuário no município de Aracruz-
-ES. Além desse objetivo, esta pesquisa propôs